
 



 

 
 

คำนำ 
 

แผนการบริหารและพัฒนาทรัพยากรบุคคลของสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษา 
ประจวบคีรีขันธ์ เขต ๒ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๘ นี้ จัดทำขึ้นเพื่อเป็นกรอบ ทิศทางในการวางแผน 
การพัฒนาคร ูและบุคลากรทางการศึกษา ซ ึ ่งได ้สำรวจและรวบรวมข้อมูลความต้องการ ความจำเป็น 
ในการพัฒนาตนเองรายบุคคลของข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาในสังกัด ทั ้งนี ้ ได้ตระหนักและ  
เห็นความสำคัญของการพัฒนาข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาซึ่งถือเป็นทรัพยากรบุคคลที่มีความสำคัญ
ต่อการขับเคลื่อนการบริหารจัดการศึกษาให้เป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพเกิดประสิทธิผล และบรรลุวัตถุประสงค์  
สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาประจวบคีรีขันธ์ เขต ๒ หวังเป็นอย่างยิ่งว่าแผนการบริหารทรัพยากรบุคคลประจำปี
งบประมาณ 2568 จะเป็นประโยชน์ต่อการดำเนินงานด้านการบริหารงานบุคคลของสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษา 
ปฏิบัติงานได้อย่างถูกต้อง ชัดเจน เป็นมาตรฐาน และนำไปสู่การบริหารจัดการองค์กร รวมถึงสถานศึกษาได้อย่าง 
มีคุณภาพ เกิดประโยชน์สูงสุดต่อการบริหารจัดการศึกษา อันจะนำไปสู่คุณภาพผู้เรียนต่อไป 
 
 
 

                                                         กลุ่มบริหารงานบุคคล 
สำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษาประจวบคีรีขันธ์ เขต ๒ 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 
 



 

 
 

สารบัญ   
หน้า 

คำนำ 
สารบัญ 
ส่วนที่ 1    ความเป็นมา  1 
               ประวัติหน่วยงาน                                                                                                   2    
      ข้อมูลพื้นฐาน                                                                                                        3 
      ข้อมูลบุคลากร                                    5 
      การดำเนินการตามนโยบายบริหารทรัพยากรบุคคล                                                          6 
ส่วนที่ 2    ๑. โครงการหรือกิจกรรม                                                                                        19 
                   โครงการการสรรหาและบรรจุแต่งตั้งข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา  
                   สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน ปี พ.ศ.2568    
      กิจกรรมที่ 1 : การคัดเลือกบุคคลเพ่ือบรรจุและแต่งตั้ง ตำแหน่งครูผู้ช่วย กรณีพิเศษ ปี พ.ศ. 2568 
               กิจกรรมที่ 3 : การสอบแข่งขันเพ่ือบรรจุและแต่งตั้งบุคคลเข้ารับราชการเป็นข้าราชการครู 
                                  และบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งครูผู้ช่วย ปี พ.ศ. 2568 
        ๒. งบประมาณที่ใช้แต่ละโครงการและกิจกรรม                                                           22 
                 ๓. ระยะเวลาในการดำเนินการแต่ละโครงการและกิจกรรม                                              25 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

ส่วนที่ 1 

ความเป็นมา 
สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษาประจวบคีรีขันธ์  เขต 2 เป็นหน่วยงานภายใต้การกำกับ 

ของสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน กระทรวงศึกษาธิการ อาศัยอำนาจตามความในมาตรา  8  
และมาตรา 34 วรรคสอง แห่งพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการกระทรวงศึกษาธิการ พ.ศ. 2546 
กฎกระทรวงกำหนดหลักเกณฑ์การแบ่งส่วนราชการภายในสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษา พ.ศ. 2546 ข้อ 3  และ 
4 ประกอบกับคำแนะนำของคณะกรรมการการศึกษาขั ้นพื ้นฐานและมติคณะกรรมการการศึกษา ข้ันพ้ืนฐาน 
ในการประชุมครั ้ งที ่  2/2560 เมื ่ อวันที ่  22 กันยายน พ.ศ. 2560 รั ฐมนตรี ว่ าการกระทรวงศึกษาธิการ  
จึงออกประกาศกระทรวงศึกษาธิการ เรื ่อง การแบ่งส่วนราชการภายในสำนักงานเขตพื ้นที ่การศึกษา พ.ศ. 2560 
โดยได้กำหนดให้สำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษา มีอำนาจหน้าที่  ดังต่อไปนี้  

1. จัดทำนโยบาย แผนพัฒนา และมาตรฐานการศึกษาของเขตพื ้นที ่การศึกษาให้สอดคล้องกับ 
นโยบาย มาตรฐานการศึกษา แผนการศึกษา แผนพัฒนาการศึกษาข้ันพื้นฐาน และความต้องการของท้องถิ่น  

2. วิเคราะห์การจัดตั้งงบประมาณเงินอุดหนุนทั่วไปของสถานศึกษาและหน่วยงาน ในเขตพื้นที่การศึกษา 
และแจ ้ งการจ ัดสรรงบประมาณท ี ่ ได ้ ร ับให ้หน ่วยงานข ้างต ้นร ับทราบ รวมท ั ้ งกำก ับ ตรวจสอบ 
ติดตามการใช้จ่ายงบประมาณของหน่วยงานดังกล่าว  

3. ประสาน ส่งเสริม สนับสนนุ และพัฒนาหลักสูตรร่วมกับสถานศึกษาในเขตพ้ืนที่การศึกษา  
4. กำกับ  ดูแล ติดตาม และประเมินผลสถานศึกษาในเขตพ้ืนที่  
5. ศึกษา ว ิเคราะห์ ว ิจ ัย และรวบรวมข้อมูลสารสนเทศด้านการศึกษา ในเขตพื ้นที ่การศึกษา             
6. ประสานการระดมทรัพยากรด ้านต่าง ๆ รวมทั ้งทร ัพยากรบุคคล  เพื ่อส ่งเสร ิมสน ับสนุน 
การจัดและการพัฒนาการศึกษาในเขตพ้ืนที่การศึกษา  

  7. จ ัดระบบการประกันคุณภาพการศ ึกษาและประเมินผลสถานศึกษาในเขตพื ้นท ี ่การศ ึกษา             
          ๘. ประสาน ส่งเสริม สนับสนุน การจัดการศึกษาของสถานศึกษาเอกชน องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
รวมทั้งบุคคล องค์กรชุมชน องค์กรวิชาชาชีพ สถาบันศาสนา สถานประกอบการและสถาบันอื่นที่จัดรูปแบบที่
หลากหลายในเขตพ้ืนที่การศึกษา 

9. ดำเนินการและประสาน ส่งเสริม สนับสนุนการวิจัยและพัฒนาการศึกษาในเขตพ้ืนที่ การศึกษา 
10. ประสาน ส่งเสริม การดำเนินงานของคณะอนุกรรมการ และคณะทำงานด้านการศึกษา 
11. ประสานการปฏิบัติราชการทั่วไปกับองค์กรหรือหน่วยงานต่าง ๆ ทั้งภาครัฐ เอกชน และองค์กร

ปกครองส่วนท้องถิ่นในฐานะสำนักงานผู้แทนกระทรวงศึกษาธิการในเขตพ้ืนที่การศึกษา 
12. ปฏิบัติหน้าที่อื่นเกี่ยวกับกิจการภายในเขตพื้นที่การศึกษาที่มิได้ระบุให้เป็นหน้าที่ของ หน่วยงานใด

โดยเฉพาะ หรือปฏิบัติงานอื่นตามที่ได้มอบหมาย 
 
 
 
 
 



 

 
 

ประวัติหน่วยงาน 
  สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษาประจวบคีรีขันธ์ เขต 2 จัดตั้งขึ้นเมื่อวันที่  7 กรกฎาคม พ.ศ. 
2546 ตามพระราชบัญญัติระเบียบการบริหารราชการกระทรวงศึกษาธิการ พ.ศ. 2546 มาตรา 36 และ มาตรา 
37 รัฐมนตรีว่าการกระทรวงศึกษาธิการ ได้ออกประกาศกระทรวงศึกษาธิการ เรื่องกำหนด เขตพื้นที่ การศึกษา 
ลงวันที ่ 30 ตุลาคม พ.ศ. 2545 ซึ ่งประกาศในราชกิจจานุเบกษา เร ื ่อง กำหนดเขตพื ้นที่  การศึกษา 
ประถมศึกษาและมัธยมศึกษา ลงวันที่ 14 กันยายน พ.ศ. 2553 และจังหวัดประจวบคีรีขันธ์ แบ่งเขตพื้นที่ 
การศึกษาประถมศึกษาเป็น 2 เขต ซึ ่งสำนักงานเขตพื้นที ่การศึกษาประถมศึกษาประจวบคีรีขันธ์ เขต 2  
รับผิดชอบดูแลสถานศึกษา ในสังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน 4 อำเภอ คือ อำเภอหัวหิน 
อำเภอปราณบุรี อำเภอสามร้อยยอด และอำเภอกุยบุรี ครอบคลุมพ้ืนที่ 3,411.6 ตารางกิโลเมตร   

 
ที่ตั้งสำนักงาน : สำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษาประจวบคีรีขันธ์ เขต 2      
           เลขที่ 9/1 หมู่ที่ 12 ตำบลหนองตาแต้ม อำเภอปราณบุรี จังหวัดประจวบคีรีขันธ์                
รหัสไปรษณีย์   77120โทรศัพท์ 0 3262 1445  โทรสาร 0 3262 1807                      
                   Website : http://WWW.pkn2.go.th  
 
 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

  
  
  
  
  
  

อำเภอหัวหิน   
ค รอบคลุมพื้นที่ 838.9 ตร.กม.   

อำเภอ ปราณบุรี   
ค รอบคลุมพื้นที่  765.4 ตร .กม.   

อำเภอ สามร้อยยอด   
ครอบคลุม พื้นที่ 871.9 ต ร.กม.   

อำเภอ กุยบุรี   
ค ร อบคุลม พื้นที่  935 .4   ตร.กม.   

2 



 

 
 

ข้อมูลพื้นฐาน  
  โรงเรียนในสังกัด  

อำเภอ  
จำนวน  
โรงเรียน  

ขนาดเล็ก  
(1 – 120)  

ขนาดกลาง  
(121 - 600)  

ขนาดใหญ่  
(601-
1,500)  

ขนาดใหญ่พิเศษ  
(1501 คนขึ้นไป)  

หัวหิน  24  7  16  1  0  

ปราณบุรี  15  6  8  1  0  

สามร้อยยอด  24 15  9 0  0  

กุยบุรี  25  11  13  1  0  

รวม  88 39  46  3  0  

  โรงเรียนขยายโอกาส (จำแนกรายอำเภอ)  
ที่  อำเภอ  จำนวนโรงเรียนขยายโอกาส  

1  หัวหิน  8  

2  ปราณบุรี  3  

3  สามร้อยยอด  8  

4  กุยบุรี  4  

                     รวมทั้งสิ้น  23  

  กลุ่มโรงเรียน  
อำเภอ  กลุ่มโรงเรียน   จำนวนโรงเรียน (โรงเรียน)  

หัวหิน  กลุ่มโรงเรียนหินเหล็กไฟ 
กลุ่มโรงเรียนหนองพลับ 
กลุ่มโรงเรียนทับใต้  

6  
10 
8  

ปราณบุรี  กลุ่มโรงเรียนปราณบุรี 
กลุ่มโรงเรียนตะนาวศรี  

7  
8  

สามร้อยยอด  กลุ่มโรงเรียนศิลาลอย 
กลุ่มโรงเรียนสามร้อยยอด 
กลุ่มโรงเรียนไร่เก่าศาลาลัย 
กลุ่มโรงเรียนไร่ใหม่  

6  
6  
7  
5  

3 



 

 
 

อำเภอ  กลุ่มโรงเรียน   จำนวนโรงเรียน (โรงเรียน)  

กุยบุรี  กลุ่มโรงเรียนสามกระทาย 
กลุ่มโรงเรียนหาดขาม 
กลุ่มโรงเรียนดอนยายหนู 
กลุ่มโรงเรียนกุยบุรี  

5  
7  
7  
6  

รวมทั้งสิ้น ๔ อำเภอ 13 กลุ่มโรงเรียน  88  

 
จำนวนนักเรียน (จำแนกระดับชั้นและจำแนกรายอำเภอ)  

อำเภอ  
ก่อนประถม  ประถมศึกษา  มัธยมตอนต้น  มัธยมตอนปลาย  รวม  

ห้อง  นร.  ห้อง  นร.  ห้อง  นร.  ห้อง  นร.  ห้อง  นร.  
หัวหิน  62  1,222  172  3,653  38  1,032  2  46  274  5,953  
ปราณบุรี  40  823  112  2,485  15 411 0  0  167  3,719  
สามร้อยยอด  65  689  145  1,905  25  547  0  0  235  3,141  
กุยบุรี  67  791  165  2,697  15  281  4  87  252  3,856  

รวม  233  3,579  600  10,844  92  2,249  5  104  930  16,776  
  

  จำนวนนักเรียน (จำแนกตามชั้นเรียนและเพศ)  
ชั้น  จำนวนนักเรียน   จำนวนห้องเรียน  

ชาย  หญิง  รวม  

อนุบาลปีที่  1 
อนุบาลปีที่  2 
อนุบาลปีที่  3  

281  
730  
825  

256 
700  
733  

537  
1,430  
1,558 

47  
92 
95 

รวม  1,883  1,696  3,579  233  

ประถมศึกษาปีที่  1 
ประถมศึกษาปีที่  2 
ประถมศึกษาปีที่  3 
ประถมศึกษาปีที่  4 
ประถมศึกษาปีที่  5 
ประถมศึกษาปีที่  6  

960 
886  
896  
957  
911  
955 

868  
804  
865  
860  
898 
880  

1,828  
1,690 
1,761  
1,817  
1,809  
1,835  

99 
97  
97 

100 
101 
100 

รวม  5,643  5,201  10,844  600  

4 



 

 
 

ชั้น  จำนวนนักเรียน   จำนวนห้องเรียน  

ชาย  หญิง  รวม  

มัธยมศึกษาปีที่  1 
มัธยมศึกษาปีที่  2 
มัธยมศึกษาปีที่  3  

527  
403  
337 

375  
328  
301  

902  
731  
638  

34  
30  
29  

รวม  1,266  983  2,249  92  

มัธยมศึกษาปีที่  4 
มัธยมศึกษาปีที่  5 
มัธยมศึกษาปีที่  6  

35  
28  
16  

23 
26  
5  

58  
54  
21 

3  
3 
1  

รวม  56  48  104  5  

รวมทั้งสิ้น  8,848  7,928  16,776  930  

  
ข้อมูลบุคลากร  

ประเภท/ตำแหน่ง  จำนวน (คน)  

ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาในสำนักงานฯ  

    ผู้อำนวยการสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษา  1  

    รองผู้อำนวยการสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษา  2  

    ศึกษานิเทศก์  15  

    นักจัดการงานทั่วไป  3  

    นักประชาสัมพันธ์  1  

    นักทรัพยากรบุคคล  6  

    นักวิชาการศึกษา  5  

    นักวิชาการเงินและบัญชี  7  

    นักวิชาการพัสดุ  2  

    นักวิชาการตรวจสอบภายใน  2  

    นักวิเคราะห์นโยบายและแผน  5  

    นิติกร  2  

    นักวิชาการคอมพิวเตอร์  2  

    เจ้าพนักงานธุรการ  7  

    ลูกจ้างประจำ  1  

5 



 

 
 

ประเภท/ตำแหน่ง  จำนวน (คน)  

ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาในสำนักงานฯ  

    พนักงานราชการ  3  

    ลูกจ้างชั่วคราว/อัตราจ้าง  9  

รวมข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาในสำนักงานฯ  73 

ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาในสถานศึกษา  

    ผู้อำนวยการสถานศึกษา  65  

    รองผู้อำนวยการสถานศึกษา  15  

    ข้าราชการครู  950  

    ลูกจ้างประจำ  10 

    พนักงานราชการ  11 

    ลูกจ้างชั่วคราว/อัตราจ้าง  177  

รวมข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาในสถานศึกษา  1,228 

รวมทั้งสิ้น  1,228 

  
  

การดำเนินการตามนโยบายการบริหารทรัพยากรบุคคล 
สังกัดสำนักงานเขตพื้นทีก่ารศึกษาประถมศึกษาประจวบคีรีขันธ์ เขต 2 

 ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2568 

สำนักงานเขตพื ้นที ่การศึกษาประถมศึกษาประจวบคีร ีข ันธ ์เขต2  มุ ่งเน้นที ่จะบริหารทรัพยากร  
บุคคลอย่างมีธรรมาภิบาล โดยให้ความสำคัญกับการป้องกันและปราบปรามการทุจริตและประพฤติมิชอบเพ่ือ 
สร้างความศรัทธาและเชื ่อมั ่นแก่ผู ้ร ับบริการว่า สำนักงานเขตพื้นที ่การศึกษาประถมศึกษาประจวบคีรีขันธ์  
 เขต 2 มีวิสัยทัศน์ คือ “ผู้เรียนมีคุณภาพและทักษะในศตวรรษที่ ๒๑ บริหารจัดการที่เป็นเลิศ ด้วยนวัตกรรมและ
เทค โน โลย ี ด ิ จ ิ ท ั ล  พร ้ อมน ้ อมนำหล ั กปร ั ชญาของ เศรษฐก ิ จพอ เพ ี ย งส ู ่ ก า รพ ัฒนาท ี ่ ย ั ่ ง ย ื น ” 
ในการดำเน ินการตามนโยบายการบร ิหารทร ัพยากรบ ุคคล ส ั งก ัดสำน ักงานเขตพ ื ้นท ี ่ การศ ึ กษา 
ประถมศึกษาประจวบคีรีขันธ์ เขต 2 มีนโยบายหรือทิศทางของหน่วยงานเกี่ยวกับการบริหารทรัพยากรบุคคลที่มี 
ความโปร่งใส เป็นธรรม เกิดประโยชน์ของทางราชการและความพึงพอใจแก่ผู ้มีส่วนเกี ่ยวข้ อง สอดคล้องกับ 
การขับเคลื่อนภารกิจของหน่วยงานและทิศทางการปฏิรูปประเทศ เพ่ือให้การดำเนินงานการบริหารทรัพยากรบุคคล 
ของหน่วยงานสอดคล้องก ับนโยบายด ังกล ่าว จ ึงได ้ดำเน ินการจ ัดทำคำสั ่งมอบหมายงานให ้บ ุคลากร  
ในกลุ่มบริหารงานบุคคลดำเนินการตามขอบข่าย/ภารกิจของกลุ่มบริหารงานบุคคล ในแต่ละด้าน ตามนโยบาย  
การบริหารงานบุคคล สังกัดสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษาประจวบคีรีขันธ์ เขต 2 ดังนี้  

6 



 

 
 

   1. ด้านการวางแผนอัตรากำลังและกำหนดตำแหน่ง  
   1.1 วางแผนอัตรากำลังสำหรับข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาให้สอดคล้องกับ 
ความต้องการ/ความขาดแคลนของสถานศึกษาและสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษา ตามหลักเกณฑ์ท่ีก.ค.ศ.กำหนด     
  1.2 ดำเนินการเกลี่ยอัตรากำลังข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา จากสถานศึกษาที่มี 
อัตรากำลังเกินเกณฑ์ไปยังสถานศึกษาที่มีอัตรากำลังต่ำกว่าเกณฑ์ที่ ก.ค.ศ.กำหนด ให้สอดคล้องกับนโยบาย สภาพ  
บริบทของสถานศึกษา โดยคณะกรรมการบริหารอัตรากำลังระดับเขตพ้ืนที่การศึกษา  
   1.3 จัดทำฐานข้อมูลข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษารายบุคคล เพื่อใช้ใน  
การบริหารทรัพยากรบุคคล  

  2. ด้านการสรรหา บรรจุและแต่งตั้ง ย้าย โอน และการลาออกจากราชการ     
   2.1 ดำเนินการสรรหาบรรจุและแต่งตั้ง ย้าย โอนและการลาออกจากราชการเป็นไปตามระเบียบ
หลักเกณฑ์ที่กำหนด โดยยึดหลักธรรมาภิบาลอย่างมีประสิทธิภาพและเกิดประโยชน์สูงสุดของทางราชการ 
    2.2 ประกาศหลักเกณฑ์การสรรหา ย้าย โอนของทุกตำแหน่งที่มีการสรรหา ย้าย โอน ให้ทราบ 
โดยทั่วกันทาง my office และทางเว็ปไซตข์องสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษา หรือช่องทางอ่ืน ๆ   
    2.3 แต่งตั้งคณะกรรมการในการสรรหาและบรรจุแต่งตั้งครบถ้วนตามองค์ประกอบ  เพื่อให้เกิด 
ความโปร่งใส เป็นธรรม ตรวจสอบได้ และการมีส่วนร่วมของทุกภาคส่วน     

  ๓. ด้านการส่งเสริม สนับสนุนการมีหรือเลื่อนวิทยฐานะ  
    ๓.1 จัดทำข้อมูลข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาผู้ได้รับวิทยฐานะหรือเลื่อนวิทยฐานะ 
สูงขึ้น  
    ๓.2 ส่งเสริม สนับสนุน การให้ความรู้แก่ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาในการจัดทำ 
ข้อตกลงในการพัฒนางาน (PA) การประเมินตำแหน่งและวิทยฐานะข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา    
  ๓.3 ส่งเสริม สนับสนุนการมีหรือเลื่อนวิทยฐานะของข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา  
ให้มีวิทยฐานะหรือเลื่อนวิทยฐานะสูงขึ้น  

  ๔. ด้านการประเมินผลการปฏิบัติงาน  

   ๔ .1 ผู ้บ ังค ับบัญชามอบหมายงานแก่ผ ู ้ ใต ้บ ังค ับบัญชาอย่างเป ็นธรรม ไม ่เล ือกปฏิบัติ 
รวมทั ้งมีการควบคุม กำกับ ดูแลให้การปฏิบัต ิงานเป็นไปด้วยความเรียบร้อย ถูกต้อง ตามหลักเกณฑ์  
และวิธีการภายใน ระยะเวลาที่กำหนด  
    ๔.2 ผู ้บังคับบัญชาประเมินผลการปฏิบัติงานของข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 
ลูกจ้างประจำ พนักงานราชการ และลูกจ้างชั่วคราว เป็นไปตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่กำหนด เป็นธรรม โปร่งใส 
และตรวจสอบได้ โดยยึดหลักการปฏิบัต ิตนที ่เหมาะสมและปฏิบัติราชการได้อย่างมีประสิทธิภาพ และ             
เกิดประสิทธิผล  
   ๔.3 ผู้บังคับบัญชาประกาศรายชื่อผู้มีผลการปฏิบัติงานอยู่ในระดับดีเด่นและดีมากในที่เปิดเผย  
ให้ทราบโดยทั่วกัน เพื่อเป็นการยกย่องชมเชยและสร้างแรงจูงใจให้พัฒนาผลการปฏิบัติงานในรอบการประเมิน 
ต่อไปให้ดียิ่งขึ้น  

 

 

7 



 

 
 

การดำเนินการตามนโยบายการบริหารทรัพยากรบุคคล  

1. ด้านการวางแผนอัตรากำลังและกำหนดตำแหน่ง  
  1.1 วางแผนอัตรากำลังสำหรับข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาให้สอดคล้องกับความ 
ต้องการ/ความขาดแคลนของสถานศึกษาและสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาตามหลักเกณฑ์ที่ก.ค.ศ.กำหนด  
  1.2 ดำเนินการเกลี่ยอัตรากำลังข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา จากสถานศึกษาที่มี 
อัตรากำลังเกินเกณฑ์ไปยังสถานศึกษาท่ีมีอัตรากำลังต่ำกว่าเกณฑ์ท่ี ก.ค.ศ.กำหนด ให้สอดคล้องกับนโยบาย      
  1.3 สภาพบริบทของสถานศึกษา โดยคณะกรรมการบริหารอัตรากำลังระดับเขตพ้ืนที่การศึกษา  
จัดทำฐานข้อมูลข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษารายบุคคล เพ่ือใช้ในการบริหารทรัพยากรบุคคล  

 วิธีดำเนินการ  
     1.  การจัดทำแผนอัตรากำลังในสถานศึกษา  

1.1 จัดทำระบบข้อมูลสารสนเทศ ข้อมูลที่ใช้ในการจัดทำแผน ประกอบด้วย   
 (1) การจัดทำข้อมูลนักเรียนและการจัดชั้นเรียน 10 มิถุนายน 2568 

  (2) ข้อมูลการเกษียณอายุราชการหรือเกษียณก่อนกำหนดและแนวโน้มการสูญเสีย 
ของข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา (รวมครูช่วยราชการและพนักงานราชการ อัตราจ้างชั่วคราว)  
ข้อมูลวุฒิการศึกษา สาขาวิชาเอก และความสามารถของบุคลากร  
  (3) ข้อมูลวุฒิการศึกษา สาขาวิชาเอก และความสามารถบุคลากร 
  (4) จำนวนชั่วโมงการจัดการเรียนรู้ตามหลักสูตรของสถานศึกษา  
  (5) ความต้องการครูเพ่ิมของสถานศึกษาตามกลุ่มสาระการเรียนรู้ (เท่าจำนวนครูที่ขาด 
ตามเกณฑ์ที่ ก.ศ.ค.กำหนด) 

(6) ข้อมูลพนักงานราชการและลูกจ้างชั่วคราวที่จ้างด้วยเงินงบประมาณและเงินรายได้ 
สถานศึกษา  

1.2 สถานศึกษาวิเคราะห์ข้อมูลครูและบุคลากรทั้งด้านปริมาณและความสามารถตามเกณฑ์ที่  
ก.ค.ศ.กำหนด โดยศึกษาแนวโน้มการเพิ่มหรือลดของจำนวนบุคลากรและประชากรวัยเรียน 
รวมทั้งวิเคราะห์ หลักสูตรและแผนการจัดการเรียนรู้ของสถานศึกษาประกอบการพิจารณา  

1.3 จัดทำแผนอัตรากำลัง โดยมีรายละเอียดแสดงความต้องการทั้งในด้านปริมาณและ 
ความสามารถของบุคลากร และวิธีการดำเนินการ  

1.4  เสนอคณะกรรมการสถานศึกษาขั้นพ้ืนฐานให้ความเห็นชอบ  
1.5 ใช้เป็นข้อมูลในการวางแผนอัตรากำลังคนในสถานศึกษา  
1.6 ดำเนินการปฏิบัติตามแผนอัตรากำลังโดย 

  (1) สถานศึกษาจัดหาอัตรากำลังตามอำนาจของสถานศึกษา เช่น ใช้งบประมาณของสถานศึกษา
หรือประสานขอความร่วมมือกับองค์กรอ่ืนเพื่อขอรับการสนับสนุนงบประมาณด้านการจัดจ้างบุคลากร 
  (2) เสนอแผนอัตรากำลังของสถานศึกษาต่อคณะกรรมการสถานศึกษาข้ันพ้ืนฐานให้ความ
เห็นชอบ ก่อนส่งสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษา เพ่ือพิจารณาดำเนินการในส่วนที่เกี่ยวข้องต่อไป 

 

8 



 

 
 

 2. การจัดทำแผนอัตรากำลังระดับเขตพื้นที่การศึกษา  
    2.1 จัดทำข้อมูลสารสนเทศด้านอัตรากำลังของสถานศึกษาและสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษา  
ทั้งด้านปริมาณและคุณภาพเป็นไปตามหลักเกณฑ์และความต้องการ ดังนี้  

(1) ข้อมูล ณ 10 มิถุนายน 256๘ ด้านบุคลากรและจำนวนนักเรียนของสถานศึกษา 
(2) ข้อมูลด้านวุฒิ วิชาเอกและความสามารถด้านบุคลากร 
(3) ข้อมูลการเกษียณอายุราชการหรือเกษียณก่อนกำหนดและแนวโน้มการสูญเสีย 
(4) จำนวนชั่วโมงการจัดการเรียนรู้ตามหลักสูตรของสถานศึกษา 
(5) ข้อมูลพนักงานราชการ ตำแหน่งครูผู้สอน 
(6) ความต้องการครูเพ่ิมของสถานศึกษาตามกลุ่มสาระการเรียนรู้ (เท่าจำนวนครูที่ขาด) 

 2.2 วางแผนอัตรากำลังข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาในสถานศึกษาที่มีจำนวน
นักเรียน 1-40 คน สังกัดสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษาประจวบคีรีขันธ์ เขต 2 ตามหลักเกณฑ์
และวิธีการที่กำหนด โดยดำเนินการตามขั้นตอน ดังนี้ 

    (1) สำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษาประจวบคีรีขันธ์ เขต 2 ต้องตรวจสอบ
จำนวนนักเรียนในสถานศึกษา จากระบบ DMC ณ วันที่ 10 มิถุนายน 256๘  
        (2) สำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษาประจวบคีรีขันธ์ เขต 2 โดยคณะกรรมการ
บริหารอัตรากำลังพิจารณาวางแผนและกำหนดอัตรากำลังสายงานการสอนในสถานศึกษา ที่มีจำนวนนักเรียน 
1-40 คน เพื่อพิจารณาวางแผนกำหนดอัตรากำลังสายงานการสอนในสถานศึกษาที่มีจำนวนนักเรียน 1-40 คน  
โดยคำน ึงถ ึงหล ักเกณฑ์การกำหนดอัตรากำล ังท ี ่  ก.ค.ศ.กำหนด ตามหนังส ือสำน ักงาน ก.ค.ศ.  
ที่ ศธ 0206.6/ว 23 ลงวันที ่ 23 ธันวาคม 2563 ประกอบกับภาระงาน บริบทของสถานศึกษา  
และคุณภาพของผู้เรียนเพื่อให้สถานศึกษามีอัตรากำลังข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาที่เ หมาะสม 
สามารถจัดการเรียนรู้ได้อย่างมีคุณภาพ ลดความเหลื่อมล้ำทางการศึกษา และนำเสนอ อ.ก.ค.ศ. เขตพื้นที่
การศึกษาประถมศึกษาประจวบคีรีขันธ์ เขต ๒ ให้ความเห็นชอบ  

   (๓) การกำหนดอัตรากำลังสายงานการสอน ตามหนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ. ที่ ศธ 0206.6 / ว 
23 ลงวันที่ 23 ธันวาคม 2563 เรื่อง เกณฑ์อัตรากำลังข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาในสถานศึกษา 
สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน กำหนดไว้ว่า สถานศึกษาที่มีจำนวนนักเรียนตั้งแต่ 1-40 คน 
ให้สำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษา พิจารณาวางแผนและกำหนดอัตรากำลังสายงานการสอน เสนอ อ.ก.ค.ศ. เขตพ้ืนที่
การศึกษาพิจารณา โดยคำนึงถึงภาระ บริบทของสถานศึกษา ผลสัมฤทธิ์ทางการเรียน คุณภาพของผู้เรียน แผนการ
บริหารจัดการโรงเรียนขนาดเล็กของจังหวัด และอัตรากำลังของสถานศึกษานั้น ต้องไม่เกินที่ ก.ค.ศ. กำหนด  
ซึ่ง ก.ค.ศ. กำหนดให้สถานศึกษาท่ีมีจำนวนนักเรียนตั้งแต่ 1 - 40 คน สามารถกำหนดอัตรากำลังสายงานการสอน
ได้ตั้งแต่ 1-4 อัตรา และสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษาประจวบคีรีขันธ์ เขต 2 ตรวจสอบจำนวน
นักเรียนในสถานศึกษา จากระบบ DMC ณ วันที่ 10 มิถุนายน 2568 แล้วพบว่า มีสถานศึกษาในสังกัดที่มีจำนวน
นักเรียนตั้งแต่ 1-40 คน มีจำนวน 2 โรงเรียน และ 2 สาขา ดังนี้ 

(1) โรงเรียนสามแยกป่าถล่ม อำเภอกุยบุรี    จำนวนนักเรียน 20 คน 
(2) โรงเรียนบ้านพุใหญ่ อำเภอสามร้อยยอด   จำนวนนักเรียน 7 คน 
(3) โรงเรียนชลประทานปราณบุรี สาขาบ้านวังปลา อำเภอปราณบุรี จำนวนนักเรียน 19 คน 
(4) โรงเรียนบ้านเนินพยอม สาขาบึงนคร อำเภอหัวหิน  จำนวนนักเรียน 39 คน 

9 



 

 
 

 สำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษาประจวบคีรีขันธ์ เขต 2 กำหนดอัตรากำลังสายงานการสอน  
เป็นอัตราส่วน ดังนี้ 
 

จำนวนนักเรียน กำหนดอัตรากำลังสายงานการสอน หมายเหตุ 
1 - 20 2 อัตรา * ก.ค.ศ. ไม่กำหนดอัตราผู้บริหาร

สถานศึกษาในโรงเรียน 21 - 30 3 อัตรา 
31 - 40 4 อัตรา 

 

การจัดการเรียนการสอนในสถานศึกษาท่ีมีจำนวนนักเรียนตั้งแต่ 40 คนลงมา ดังนี้ 

 
  2.3 จัดทำแผนอัตรากำลังระยะ 1 ปี 3 ปี หรือ 5 ปี โดยมรีายละเอียดความต้องการ
ทั้งดด้านปริมาณและความสามารถและวิธีการดำเนินการของสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษา 
  2.4 เสนอแผนต่อ อ.ก.ค.ศ.เขตพ้ืนที่การศึกษา พิจารณาให้ความเห็นชอบ 
  2.5 การวางแผนอัตรากำลังในสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษา และสถานศึกษา 
 
ตาราง 1 อัตรากำลังข้าราชการครูในสถานศึกษา สังกัดสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษา
ประจวบคีรีขันธ์ เขต 2 ปีการศึกษา 256๘ 

 
ปีการ 
ศึกษา 

โรงเรียน 
(จำนวน) 

 
นร. 
(คน) 

  จำนวนคร ู   จำนวนคร ู
-ขาด, +เกิน 

 
-ขาด, 
+เกิน 
ร้อยละ 

 ตาม จ.18   ตามเกณฑ์ ก.ค.ศ. 
ผอ. รอง ครู รวม ผอ. รอง ครู รวม ผอ. รอง ครู รวม 

2567 88 16,541 87 15 967 1,069 83 52 1018 1153 4 
-

37 
-

59 
-

92 -7.98 
  

 

ที ่ โรงเรียน จำนวน
นักเรียน 

ภาระงาน บริบทของสถานศึกษา อัตราครูที่
ควรมี 

1 สามแยกป่าถล่ม 20 ไม่ครบทุกระดับชั้น ปกติ 2 อัตรา 
2 บ้านพุใหญ่ 7 ไม่ครบทุกระดับชั้น ปกติ 2 อัตรา 
3 ชลประทานปราณบุรี 

สาขาบ้านวังปลา 
19 ไม่ครบทุกระดับชั้น 1.เป็นโรงเรียนพื้นที่พิเศษตามประกาศ

กระทรวงการคลัง 
2. การเดินทางไป-กลับ มีความยากลำบากครู
ต้องใช้เรือ รับ-ส่งนักเรียนเดินทางข้ามเขื่อน
ปราณบุรี ระยะทางประมาณ 10 กม. 

2 อัตรา 

4 บ้านเนินพยอม 
สาขาบึงนคร 

39 ไม่ครบทุกระดับชั้น ปกติ 4 อัตรา  

10 



 

 
 

ตาราง  2 สร ุปภาพรวมจำนวนสถานศ ึ กษาท ี ่ ม ี สภาพอ ั ตรากำล ั งข ้ าร าชการคร ู ในสถานศ ึ กษา  
               -ขาด +เกิน เกณฑ์ ก.ค.ศ.  

 
ปีการ  
ศึกษา 

ขาดเกณฑ์ พอดีเกณฑ์ เกินเกณฑ์ 

จำนวน 
(โรงเรียน) 

ร้อยละ จำนวน 
(โรงเรียน) 

ร้อยละ จำนวน 
(โรงเรียน) 

ร้อยละ 

256๘ 66 75 20 22.72 2 2.27 

  
  สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษาประจวบคีรีขันธ์ เขต 2 และสถานศึกษาในสังกัดได้ดำเนินการ
วางแผนและจัดทำข้อมูลสภาพอัตรากำลังข้าราชการครูในสถานศึกษา ปีการศึกษา 256๘ โดยใช้ฐานข้อมูล
นักเรียนรายบุคคล ณ วันที ่ 10 มิถุนายน 256๘ จากระบบ DMC ของสำนักนโยบายและแผนการศึกษา 
ขั ้นพื ้นฐาน และข้อมูลจำนวนครู จากบัญชีถือจ่าย (จ.18) เพื ่อสะดวกต่อการนำข้อมูลไปใช้ในการบริหาร
อัตรากำลังและนำไปใช้ในการบริหารงานบุคคล ให้สอดคล้องกับสภาพความต้องการ/ขาดแคลนของสถานศึกษาให้
มีประสิทธิภาพยิ่งขั้น 

2. ด้านการสรรหา บรรจุและแต่งตั้ง ย้าย โอน และการลาออกจากราชการ 
  2.1 ด้านการสรรหา บรรจุและแต่งตั้ง ย้าย โอน และการลาออกจากราชการ เป็นไปตามระเบียบ
หลักเกณฑ์ท่ีกำหนด โดยยึดหลักธรรมาภิบาล ดำเนินการอย่างมีประสิทธิภาพและเกิดประโยชน์สูงสุด 
ของทางราชการ  
          2.2 ประกาศหลักเกณฑ์การสรรหา ย้าย โอนของทุกตำแหน่งที่มีการสรรหา ย้าย โอน ให้ทราบโดยทั่วกัน
ทาง my office และทางเว็บไซต์ของสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษา หรือช่องทางอ่ืน ๆ 
 2.3 แต่งตั้งคณะกรรมการในการสรรหาและบรรจุแต่งตั้งครบถ้วนตางองค์ประกอบเพื่อให้เกิดความ
โปร่งใส เป็นธรรม ตรวจสอบได้ และการมีส่วนร่วมของทุกภาคส่วน 

การดำเนินงานสรรหา บรรจ ุและแต่งตั้ง ย้าย โอน และการลาออกจากราชการ  
ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2568 

ที ่ เรื่องท่ีดำเนินการ จำนวน 
(ราย) 

1 การบรรจุและแต่งตั้ง   
(1) ตำแหน่งครูผู้ช่วย  
(2) ตำแหน่งบุคลากรทางการศึกษาอ่ืน ตามมาตรา 38 ค.(2)  

 
55 
๖ 

2 การประเมินการเตรียมความพร้อมและพัฒนาอย่างเข้ม ตำแหน่งครูผู้ช่วย  
  

๑๐ 

11 



 

 
 

3 การย้ายข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา  
(1) ผู้บริหารการศึกษา  
(2) ผู้บริหารสถานศึกษา  
(3) ครู (ย้ายไปต่างเขต ๕ ราย, ย้ายมา 4 ราย)  
(4)      ศึกษานิเทศก์  
(5)      บุคลากรทางการศึกษาอ่ืน ตามมาตรา 38 ค.(2)  

 
- 
๒ 
๙ 
- 
2 

4 การโอนข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา  
(1) ผู้บริหารการศึกษา  
(2) ผู้บริหารสถานศึกษา  
(3) ครู  
(4) ศึกษานิเทศก์  
(5) บุคลากรทางการศึกษาอ่ืน ตามมาตรา 38 ค.(2)  

 
- 
- 
2 
๑ 
- 

6 การลาออกจากราชการ  
(1) ผู้บริหารการศึกษา  
(2) ผู้บริหารสถานศึกษา  
(3) ครู  
(4) ศึกษานิเทศก์  
(5) บุคลากรทางการศึกษาอ่ืน ตามมาตรา 38 ค.(2)  

 
- 
- 
๑ 
- 
๑ 

    ๓. ด้านการส่งเสริม สนับสนุนการมีหรือเลื่อนวิทยฐานะ 
๓.๑ จัดทำข้อมูลข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาผู้ได้รับวิทยฐานะหรือเลื่อนวิทยฐานะสูงขึ้น 
๓.2 ส่งเสริม สนับสนุนการมีหรือเลื่อนวิทยฐานะของข้าราชกาครูและบุคลากรทางการศึกษาให้มี 

วิทยฐานะหรือเลื่อนวิทยฐานะสูงขึ้น 

งานส่งเสริม สนับสนุนการมีหรือเลื่อนวิทยฐานะ  

ตำแหน่ง 
วิทยฐานะท่ีได้รับการอนุมัติ หมายเหตุ 

ชำนาญการ (ราย) ชำนาญการพิเศษ (ราย)  

ครู  ๙๗ ๓๘   

ผู้อำนวยการโรงเรียน  - -   

รองผู้อำนวยการโรงเรียน  - -   

ศึกษานิเทศก์  - -   

รอง ผอ.สพท.  - -   

  

12 



 

 
 

๔.ด้านการประเมินผลการปฏิบัติงาน 
     ๔.1 ผู้บังคับบัญชามอบหมายงานแก่ผู้ใต้บังคับบัญชาอย่างเป็นธรรม ไม่เลือกปฏิบัติ รวมทั้งมีการ 

ควบคุม กำกับ ดูแลให้การปฏิบัติงานเป็นไปด้วยความเรียบร้อย ถูกต้อง ตามหลักเกณฑ์และวิธีการภายใน
ระยะเวลาที่กำหนด 

     ๔.2 ผู้บังคับบัญชาประเมินผลการปฏิบัติงานของข้าราชกาครูและบุคลากรทางการศึกษา  
ลูกจ้างประจำ พนักงานราชการ และลูกจ้างชั่วคราว เป็นไปตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่กำหนด เป็นธรรม 
โปร่งใส และตรวจสอบได้ โดยยึดหลักการปฏิบัติตนที่เหมาะสมและปฏิบัติราชการได้อย่างมีประสิทธิภาพและ
เกิดประสิทธิผล 

      ๔.3 ผู้บังคับบัญชาประกาศรายชื่อผู้มีผลการปฏิบัติงานอยู่ในระดับดีเด่นและดีมากในที่เปิดเผยให้ 
ทราบโดยทั่วกัน เพ่ือเป็นการยกย่องชมเชยและสร้างแรงจูงใจให้พัฒนาผลการปฏิบัติงานในรอบการประเมิน
ต่อไปให้ดียิ่งขึ้น 

การดำเนินการเลื่อนเงินเดือนข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา (1 เมษายน 2568) 
 1.1 ให้เลื่อนเงินเดือนข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา จำนวน ๑,๐๔๐   ราย 

กลุ่ม/ตำแหน่ง ข้าราชการ 
(คน) 

ดีเด่น 
(คน) 

ดีมาก  
(คน) 

ดี 
(คน) 

พอใช้  
(คน) 

กรณีพิเศษ  
(คน) 

ไม่เลื่อน 
(คน) 

กลุ่มที่ 1  
รองผู้อำนวยการ 
สถานศึกษาและ 
ข้าราชการสายงาน 
การสอน  

 
939 

 
798 

 

 
120 

 
7 

 
1 

 
0 

 
13 

กลุ่มที่ 2 รอง 
ผอ.สพท. 
ศึกษานิเทศก์ 
ผอ.ร.ร.(รวม 
ครู รก.)  

 
101 

 
99 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
2 

รวม  1,040 897 120 7 1 0 15 
    
   1.2 ไม่เลื่อนเงินเดือน จำนวน  15 ราย เนื่องจาก 
         (1) กรณีได้รับการบรรจุเข้ารับราชการเป็นเวลาน้อยกว่า 4 เดือน จำนวน ๑๑ ราย 
     ตามกฎ ก.ค.ศ.ฯ พ.ศ.2561 ข้อ 10 (5) ในครึ่งปีที่แล้วมาต้องได้รับการบรรจุเข้ารับ
ราชการมาแล้วเป็นเวลาไม่น้อยกว่าสี่เดือน  
        (๒) กรณีไปช่วยราชการ ข้อ ๑๐ (๘)  จำนวน ๑ ราย 
        (๓) กรณีให้ออกจากราชการ จำนวน ๑ ราย 

13 



 

 
 

   2. การเลื่อนเงินเดือนข้าราชกาครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งบุคลากรทางการศึกษา
อ่ืน ตามมาตร 38 ค.(2) 

 
ข้าราชการ 

ข้าราชการ 
(คน) 

ดเี ดน่ 
(คน) 

ดีมาก 
(คน) 

ดี 
(คน) 

พอใช้ 
(คน) 

ไม่เลื่อน 
(คน) 

กลุ่มประเภทวิชาการ 
และท่ัวไป  

40 35 
 

0 0 0 ๕ 
 

      
3. การเลื่อนขั้นค่าจ้างลูกจ้างประจำ  

    คณะกรรมการได้ร ่วมกันพิจารณาตรวจสอบคุณสมบัติ พร้อมพิจารณาผลการปฏิบัติงาน  
ประกอบกับข้อมูลการลา พฤติกรรมการมาทำงาน ความประพฤติ ในการรักษาวินัย การปฏิบัติตน และ 
ข้อควรพิจารณาอื่นที่เกี่ยวข้องของลูกจ้างประจำ จำนวน 11 ราย มีคุณสมบัติที่จะเลื่อนขั้นค่าจ้างทั้ง 11 ราย  
ตามผลการปฏิบัติงาน และเห็นชอบให้เลื ่อนขั ้นค่าจ้างลูกจ้างประจำในสังกัดตามผลการประเมินผลการ 
ปฏิบัติงานตามที่ผู้บังคับบัญชาประเมินภาระงาน ความถี่ความห่างจากการได้รับการเลื่อนขั้นค่าจ้างกรณีพิเศษ 
แต่ละปี การให้ความร่วมมือในการปฏิบัติงานกับหน่วยงานและโรงเรียนอื่น ๆ โดยให้เลื่อนขั้นค่าจ้างลูกจ้างประจำ 
เลื่อนขั้นค่าจ้าง 1 ขั้น ไม่เกินร้อยละ 15 ของจำนวนลูกจ้างประจำที่มีตัวจริงอยู่ ณ วันที่ 1 มีนาคม 2568 
เฉพาะจำนวนเต็ม สำหรับการปัดเศษของโควตา สพฐ.จะแจ้งให้ทราบ และสำหรับผู้ที่ได้รับค่าตอบแทนพิเศษ    
ร้อยละ 4 (1 ขั้น) ให้นับรวมอยู่ในโควตานี้ด้วย คณะกรรมการจึงพิจารณาผู้ที่จะได้เลื่อนขั้นค่าจ้าง 1 ขั้น  จำนวน 
2 ราย พร้อมสำรอง จำนวน 1 ราย 
      
   การดำเนินการเลื่อนขั้นค่าจ้างลูกจ้างประจำที่มีตัวตนอยู่จริง ณ วันที่ 1 มีนาคม 2568 
         
                    ณ วันที่  1  มีนาคม  2568   

  
จำนวนผู้ที่จะได้เลื่อน 1 ขั้น 
เฉพาะโควตาตัวเต็ม  

  
หมายเหตุ  

            กลุ่ม     จำนวนคน   โควตา 15%  
      
      ลูกจ้างประจำ 
จำแนกเป็น - สพท.  
- อ.กุยบุรี  
- อ.ปราณบุรี  
- อ.หัวหิน  
- อ.สามร้อยยอด  

  

         
      11 
  
        1  
        2  
        3  
        3  
          
  

         
      1.65  
  
      0.15  
      0.30  
      0.45  
      0.45  
       
  

              
            1  

  

    
 
 
 

14 



 

 
 

การกำกับ/ติดตามการดำเนินงานตามนโยบายการบริหารทรัพยากรบุคคล  
  1. มีการกำกับ/ติดตามการดำเนินงานตามนโยบาย วิธีดำเนินการ ผลการดำเนินงาน กำหนด 
ผู้รับผิดชอบงานตามขอบข่าย/ภารกิจงานตามคำสั่งมอบหมายงานในแต่ละด้าน ดังนี้  
          1. ด้านการวางแผนอัตรากำลังและกำหนดตำแหน่ง 
      2. ด้านการสรรหา บรรจุและแต่งตั้ง ย้าย โอน และการลาออกจากราชการ       
      ๓. ด้านการส่งเสริม สนับสนุนการมีหรือเลื่อนวิทยบานะ 
      ๔. ด้านการประเมินผลการปฏิบัติงาน 
 2. แนวทางการปรับปรุงระบบการทำงาน 
  สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาจะต้องปรับปรุงพัฒนาหน่วยงาน ทั้งการปฏิบัติงานของเจ้าหน้าที่ และ
กระบวนการทำงานของหน่วยงานให้ดียิ ่งขึ ้น รวมไปถึงการนำเทคโนโลยีมาใช้ในการดำเนินงาน เพื ่อให้  
เกิดความสะดวกรวดเร็วมากยิ ่งขึ ้น โดยควรมีกระบวนการเปิดโอกาสให้ผู ้ร ับบริการ หรือผู้มาติดต่อ เข้ามา 
มีส่วนร่วมในการปรับปรุง พัฒนา การดำเนินงาน เพื่อให้สอดคล้องกับความต้องการ และควรให้ความสำคัญ 
กับการปรับปรุงการดำเนินงานให้มีความโปร่งใสมากข้ึน 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

15 



 

 
 

  การดำเนินงานการกำกับ/ติดตามการดำเนินงานตามนโยบายการบริหารทรัพยากรบุคคล  

ที ่ นโยบาย วิธีดำเนินการ ผลการดำเนินงาน เอกสาร/หลักฐาน กำหนด 
    อ้างอิง ผู้รับผิดชอบ 

1  ด้านการวางแผน 
อัตรากำลังและ 
กำหนดตำแหน่ง  

1.1 วางแผนอัตรากำลัง 
สำหรับข้าราชการครูและ 
บุคลากรทางการศึกษา     

 -มีแผนอัตรากำลัง 
ข้าราชการครูและ 
บุคลากรทางการศึกษา 
ประจำปี  

 -แผนอัตรากำลัง  นางสาวศศิธร  
พวงแก้ว  

      1.2แต่งตั้งคณะกรรมการ 
บริหารอัตรากำลัง 
ข้าราชการครูและบุคลากร 
ทางการศึกษา พนักงาน 
ราชการ และลูกจ้าง 
ชั่วคราวในสถานศึกษา  

 -สพป.ประจวบคีรีขันธ์ 
เขต 2 มีคำสั่งแต่งตั้ง 
คณะกรรมการฯ เพื่อ 
พิจารณาการบริหาร 
อัตรากำลังระดับเขต 
พ้ืนที่การศึกษา  

 -คำสั่งแต่งตั้ง 
คณะกรรมการ 
บริหารอัตรากำลัง  

   

      1.3 ดำเนินการเกลี่ย 
อัตรากำลังข้าราชการครู 
และบุคลากรทางการศึกษา 
จากสถานศึกษาที่มี 
อัตรากำลังเกินเกณฑ์ ไปยัง 
สถานศึกษาท่ีมีอัตรากำลัง 
ต่ำกว่าเกณฑ์  

 -ดำเนินการเกลี่ย 
อัตรากำลังข้าราชการ 
ครูและบุคลากรทางการ 
ศึกษา จากสถานศึกษา 
เกินเกณฑ์ไปยัง 
สถานศึกษาต่ำกว่า 
เกณฑ์  

 -วาระ/รายงาน 
การประชุม  

   

      1.4จัดทำฐานข้อมูล 
ข้าราชการครูและบุคลากร 
ทางการศึกษารายบุคคล   

 -จัดทำข้อมูลบุคลากร 
รายบุคคลด้วย 
โปรแกรม Ex-cel   

 -ข้อมูลสารสนเทศ 
เพ่ือการบริหาร 
ทรัพยากรบุคคล  

นายศุภพงษ์ 
ครุฑกาศ  

.  
 
 
 
 
 
 

16 



 

 
 

 
ที ่ นโยบาย วิธีดำเนินการ ผลการดำเนินงาน เอกสาร/หลักฐาน กำหนด 
    อ้างอิง ผู้รับผิดชอบ 

2  ด้านการสรรหา 
บรรจุและแต่งตั้ง 
ย้าย โอน และ 
การลาออกจาก 
ราชการ  

2.1 ดำเนินการสรรหา  
บรรจุและแต่งตั้ง ย้าย โอน  
และการลาออกจากราชการ 
เป็นไปตามหลักเกณฑ์ที่ 
กำหนด โดยยึดหลักธรร 
มาภิบาล   

 -ดำเนินการสรรหา 
บรรจุและแต่งตั้งย้าย 
โอนและการลาออก 
จากราชการได้อย่าง 
ถูกต้อง รวดเร็ว เป็นไป 
ตามหลักธรรมาภิบาล  

 -รายงานการ 
ประชุม กศจ./ 
หลักเกณฑ์การสรร 
หา/ประกาศผลการ 
สรรหา  

นางสาวอชิรญา 
งดงาม 
นางสาวพิมพร  
แย้มเชย 

      2.2ประกาศหลักเกณฑ์การ 
สรรหา ย้าย โอน ทาง my 
office และทางเว็บไซต์เขต  
หรือช่องทางอ่ืน ๆ  

    หลักเกณฑ์/แนว 
ปฏิบัติ/ประกาศรับ 
สมัคร  

   

      2.3แต่งตั้งคณะกรรมการ 
สรรหาและบรรจุแต่งตั้ง 
ครบถ้วนตามองค์ประกอบ    

   

  

 -คำสั่งแต่งตั้ง 
คณะกรรมการ, 
คำสั่งบรรจุและ 
แต่งตั้ง  

   

      2.4ดำเนินการสรรหา/ 
จัดทำสัญญาจ้างพนักงาน 
ราชการ ลูกจ้างชั่วคราว  

    -หลักเกณฑ์/แนว 
ปฏิบัติประกาศรับ 
สมัคร  -สัญญาจ้าง  

นายปิติพงษ์   
         นามวิบูลย ์

๓ 
  

ด้านการส่งเสริม 
สนับสนุนการมี 
หรือเลื่อนวิทย 
ฐานะ  

 

ดำเนินการส่งเสริม 
สนับสนุนการมีหรือเลื่อน 
วิทยฐานะ  
 

 -แจ้งเวียนหลักเกณฑ์ 
ให้ทราบโดยทั่วกัน  
 

 -หลักเกณฑ์การมี 
หรือเลื่อนวิทย 
ฐานะ  
 

นางสาวเกตุวดี                              
หอมกลิ่น 
 

          -ประชุมชี้แจงทำความ 
เข้าใจให้ผู้บริหาร 
สถานศึกษาในคราว 
ประชุมผู้บริหาร 
สถานศึกษา    

 -รายงานการ 
ประชุม  

   

   

17 



 

 
 

ที ่ นโยบาย วิธีดำเนินการ ผลการดำเนินงาน เอกสาร/หลักฐาน กำหนด 
    อ้างอิง ผู้รับผิดชอบ 

 ๔ ด้านการ 
ประเมินผลการ 
ปฏิบัติงาน  

๔.1 ดำเนินการมอบหมาย 
งานอย่างเป็นธรรม          
ไม่เลือกปฏิบัติ รวมทั้ง 
กำกับ ดูแลให้การ 
ปฏิบัติงานเป็นไปด้วยความ 
เรียบร้อย  

 -มีคำสั่งมอบหมายงาน  
และคำสั่งแต่งตั้งผู้ 
กำกับ ติดตามงาน  

 -คำสั่งมอบหมาย 
งาน  

 

      ๔.2 จัดทำข้อตกลงและ 
ประเมินผลการปฏิบัติงาน 
เป็นไปตามหลักเกณฑ์ เป็น 
ธรรม และตรวจสอบได้  

 -ข้าราชการครูและ 
บุคลากรทางการศึกษา 
ได้รับการพิจารณาเลื่อน 
เงินเดือนเป็นไปตาม 
หลักเกณฑ์ และตามผล 
การปฏิบัติงาน และการ 
ปฏิบัติตนตามสภาพ 
จริง  

 -หนังสือแจ้งผล       
- คำสั่งเลื่อน 
เงินเดือน  

   

      ๔.3 ประกาศรายชื่อผู้มีผล 
การปฏิบัติงานอยู่ในระดับ 
ดีเด่น ดีมากในที่เปิดเผย 
เพ่ือเป็นการยกย่องชมเชย 
และสร้างแรงจูงใจ  

 -ข้าราชการครูและ 
บุคลากรทางการศึกษา 
ผู้มีผลการปฏิบัติงานอยู่ 
ในระดับดีเด่น และดี 
มาก ได้รับการยกย่อง 
ชมเชยและมีขวัญ 
กำลังใจในการทำงาน 
ต่อไป  

 -ประกาศผู้มีผล 
การปฏิบัติงาน 
ดีเด่น ดีมาก  

   

      ๔.4 แจ้งผลการประเมินให้ 
ทราบรายบุคคล  

 -ผู้บังคับบัญชา 
ดำเนินการอย่างเป็น 
ธรรม โปร่งใส และ 
ตรวจสอบได้  

 -หนังสือแจ้งผล          

18 



 

 

๑. ชื่อโครงการหรือกิจกรรม 
โครงการ การสรรหาและบรรจุแต่งตั้งข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา  
           สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน ปีงบประมาณ พ.ศ. 2568 

สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษาประจวบคีรีขันธ์ เขต 2 
ชื่อ – สกุล    นางสาวปุณณิศา  เหรียญทอง                      กลุ่มบริหารงานบุคคล 
โทรศัพท์     08 1154 1153                                        e-mail puknaza123@gmail.com   
ส่วนที่ 1 ความเชื่อมโยง/ความสอดคล้องกับแผนแม่บทภายใต้ยุทธศาสตร์ชาติ                                      : 
M1                                             
ยุทธศาสตร์ชาติ (Z) ด้าน* การปรับสมดุลและพัฒนาระบบการบริหารจัดการภาครัฐ 

(1) เป้าหมายของยุทธศาสตร์ชาติ ภาครัฐมีวัฒนธรรมการทำงานท่ีมุ่งผลสัมฤทธิ์และผลประโยชน์ส่วนรวม 
ตอบสนองความต้องการของประชาชนได้อย่างสะดวก รวดเร็ว โปร่งใส 
(2)  ประเด็นของยุทธศาสตร์ชาติ บุคลากรภาครัฐเป็นคนดีและเก่ง ยึดหลักคุณธรรม จริยธรรม มีจิตสำนัก  
มีความสามารถสูง มุ่งม่ันและเป็นมืออาชีพ 

แผนแม่บทภายใต้ยุทธศาสตร์ชาติ (Y)  
    (1) แผนแม่บทประเด็น (20)* การบริการประชาชนและประสิทธิภาพภาครัฐ 
    (2) เป้าหมายระดับประเด็น บริหารของรัฐมีประสิทธิภาพและมีคุณภาพเป็นที่ยอมรับของผู้ใช้บริการ 
แผนย่อย  

(1) แผนย่อยของแผนแม่บทฯ แผนย่อนการสร้างและพัฒนาบุคลากรภาครัฐ 
(2) เป้าหมายแผนแม่บทย่อย บุคลากรภาครัฐยึดค่านิยมในการทำงานเพ่ือประชาชน ยึดหลักคุณธรรม จริยธรรม  
มีจิตสำนึก มีความสามารถสูง มุ่งมั่นและเป็นมืออาชีพ 

    (3) แนวทางการพัฒนา พัฒนาบุคลากรภาครัฐทุกประเภทให้มีความรู้ความสามารถสูง มีทักษะการคิดวิเคราะห์
และการปรับตัวให้ทันต่อการเปลี่ยนแปลง มีระบบการพัฒนาขีดความสามารถบุคลากรภาครัฐให้มีสมรรถนะใหม่ๆ 
ทักษะการใช้ภาษาอังกฤษาและภาษาที่สาม ทักษะด้านดิจิทัล มีทัศนคติและกรอบความคิดในการทำงานเพื่อให้
บริการประชาชนและอำนวยความสะดวกภาคเอกชนและภาคประชาสังคมเพ่ือประโยชน์ของการพัฒนาประเทศ 
    (4) ความสอดคล้องห่วงโซ่คุณค่าฯ (Value Chains) ของเป้าหมายแผนแม่บทย่อย 
        (หลัก) ชื่อองค์ประกอบ กระบวนการบริหารทรัพยากรบุคคล 
        (หลัก) ชื่อปัจจัย หลักเกณฑ์ กฎ แนวปฏิบัติที่ตอบสนองต่อสถานการณ์ 
 
กลยุทธ์ของสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษาประจวบคีรีขันธ์ เขต 2 

 กลยุทธ์ที่ 1 การส่งเสริมการจัดการศึกษาให้ผู้เรียนมีความปลอดภัยจากภัยทุกรูปแบบ 
 กลยุทธ์ที่ 2 การเพ่ิมโอกาสและความเสมอภาคทางการศึกษาให้กับประชากรวัยเรียนทุกคน 
 กลยุทธ์ที่ 3 การยกระดับคุณภาพการศึกษาให้สอดคล้องกับการเปลี่ยนแปลงในศตวรรษที่ 21 
 กลยุทธ์ที่ 4 การเพ่ิมประสิทธิภาพการบริหารจัดการศึกษา 
 
 

19 



 

 

 
ส่วนที่  2  สรุปเนื้อหาสำคัญของโครงการ  
1. หลักการและเหตุผล 
              ตามที่สำนักงาน ก.ค.ศ. ได้กำหนดหลักเกณฑ์และวิธีการคัดเลือกบุคคลเพื่อบรรจุและแต่งตั้งเข้ารับ
ราชการเป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งครูผู้ช่วย กรณีท่ีมีความจำเป็นหรือมีเหตุพิเศษ ตาม
หนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ. ที่ ศธ 0206.6/ว 16 ลงวันที่ 26 พฤศจิกายน 2567 กำหนดหลักเกณฑ์และวิธีการ
คัดเลือกบุคคลเพื่อบรรจุและแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งรองผู้อำนวยการสถานศึกษาและผู้อำนวยการสถานศึกษา 
สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน ตามหนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ. ที่ ศธ 0206.6/ว 16 ลงวันที่ 
20 กรกฎาคม 2565 กำหนดหลักเกณฑ์และวิธีการสอบแข่งขันเพื่อบรรจุและแต่งตั้งบุคคลเข้ารับราชการเป็น
ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งครูผู ้ช่วย ตามหนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ. ด่วนที่สุด ที่ ศธ 
0206.6/ว 14 ลงวันที่ 1 พฤษภาคม 2566 และกำหนดหลักเกณฑ์และวิธีการคัดเลือกบุคคลเพื่อบรรจุและ
แต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งศึกษานิเทศก์ สังกัดกะทรวงศึกษาธิการ และตามมาตรา 19 (4) แห่งพระราชบัญญัติ
ระเบียบข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา พ.ศ. 2547 และที่แก้ไขเพิ่มเติม (มาตรา 47 และมาตรา 53) 
ประกอบกับพระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมคำสั่งหัวหน้าคณะรักษาความสงบแห่งชาติที่ 19/2560 เรื่อง การปฏิรูป
การศึกษาในภูมิภาคของกระทรวงศึกษาธิการ ลงวันที่ 3 เมษายน พุทธศักราช 2560 พ.ศ. 2565 และตาม
หนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ. ด่วนที่สุด ที่ ศธ 0206.9/ว 32 ลงวันที่ 15 พฤศจิกายน 2565 
                สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษาประจวบคีรีขันธ์ เขต 2 มีตำแหน่งว่างสายงานการสอน 
สายงานบริหารสถานศึกษา ตำแหน่งศึกษานิเทศก์ จึงได้จัดทำโครงการสรรหาและบรรจุแต่งตั้งข้าราชการครูและ
บุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งครูผู ้ช่วย ตำแหน่งรองผู ้อำนวยการสถานศึกษาและตำแหน่งผู ้อำนวยการ
สถานศึกษา ตำแหน่งศึกษานิเทศก์ เพื่อให้สถานศึกษาที่มีตำแหน่งว่าง มีข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา
ทดแทนในสาขาวิชาเอกท่ีต้องการ/ขาดแคลน      
2. วัตถุประสงค ์
 1. เพื่อสรรหาข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา มาบรรจุและแต่งตั้งเข้ารับราชการในสังกัดสำนักงานเขต
พ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษาประจวบคีรีขันธ์ เขต 2 ได้ครบตามจำนวนตำแหน่งว่าง ตามความขาดแคลน 
 2. เพื ่อสรรหาพนักงานราชการ ลูกจ้างประจำ ครูอัตราจ้าง พนักงานจ้างเหมาบริหาร จากงบประมาณ  
หรือเงินรายได้ของสถานศึกษา ที่ผ่านการคัดเลือก/สอบแข่งขันได้มาบรรจุและแต่งตั้งเข้ารับราชการเป็นข้าราชการ
ครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งครูผู้ช่วย 
 3. เพื่อสรรหาข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาที่ผ่านการคัดเลือกให้ดำรงตำแหน่งรองผู้อำนวยการ
สถานศึกษา ตำแหน่งผู้อำนวยการสถานศึกษา และตำแหน่งศึกษานิเทศก์ มาบรรจุและแต่งตั้งได้ครบตามจำนวน
ตำแหน่ง 
3. เป้าหมาย 
 3.1 เป้าหมายเชิงผลผลิต (Output)  
               1)  ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา มาบรรจุและแต่งตั้งเข้ารับราชการในสังกัดสำนักงาน
เขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษาประจวบคีรีขันธ์ เขต 2 ได้ครบตามจำนวนตำแหน่งว่าง ตามความขาดแคลน 

20 



 

 

  2) ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ผ่านการคัดเลือกให้ดำรงตำแหน่งรองผู้อำนวยการสถานศึกษา 
ตำแหน่งผู้อำนวยการสถานศึกษา และตำแหน่งศึกษานิเทศก์ และตำแหน่งพนักงานราชการ มาบรรจุและแต่งตั้งได้
ครบตามจำนวนตำแหน่งว่าง 
 3.2 เป้าหมายเชิงผลลัพธ์ (Outcome)      
        1) การดำเนินการคัดเลือก/การสอบแข่งขันเพ่ือบรรจุและแต่งตั้งบุคคลเข้ารับราชการเป็นข้าราชการครูและ 
บุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งครูผู้ช่วย ตำแหน่งผู้บริหารสถานศึกษา ตำแหน่งศึกษานิเทศก์ พนักงานราชการ 
ในสังกัดสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษาประจวบคีรีขันธ์ เขต 2 เป็นไปด้วยความเรียบร้อยโปร่งใส เป็น
ธรรม เป็นมาตรฐานเดียวกัน และปราศจากข้อร้องเรียน 
       2) สถานศึกษาในสังกัดมีข้าราชการและบุคลากรทางการศึกษา และพนักงานราชการ ครบตามจำนวน  
ตำแหน่งว่าง มีข้าราชการครูตรงตามสาขาวิชาเอกที่ขาดแคลน มีผู้บริหารสถานศึกษา สามารถบริหารจัดการเรียน
การสอนอย่างมีประสิทธิภาพ เป็นผลให้การจัดการเรียนการสอนมีคุณภาพสูง 
       3) สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษาประจวบคีรีขันธ์ เขต 2 มีข้าราชการครูและบุคลากรทางการ
ศึกษา ตำแหน่งศึกษานิเทศก์ และพนักงานราชการ ครบตามจำนวนตำแหน่ง 
4. ผลท่ีคาดว่าจะเกิด  
 ด้านสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษา มีข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งศึกษานิเทศก์ และพนักงาน
ราชการ ครบตามจำนวนตำแหน่ง  
 ด้านสถานศึกษา มีความคล่องตัวในการบริหาร มีข้าราชการและบุคลากรทางการศึกษา และพนักงานราชการ 
ครบตามจำนวนตำแหน่งว่าง มีข้าราชการครูตรงตามสาขาวิชาเอกที่ขาดแคลน มีผู้บริหารสถานศึกษา สามารถ
บริหารจัดการเรียนการสอนอย่างมีประสิทธิภาพ เป็นผลให้การจัดการเรียนการสอนมีคุณภาพสูง 
 ด้านผู้บริหาร ครู และบุคลากรทางการศึกษา สามารถจัดการเรียนการสอนได้เต็มศักยภาพ 
 ด้านผู้เรียน ได้รับการศึกษาเต็มศักยภาพ อย่างทั่วถึงและเท่าเทียม 
5. ตัวช้ีวัดความสำเร็จ 

5.1 เชิงปริมาณ 
ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาครบตามตำแหน่งว่างที่รับการบรรจุและแต่งตั้ง 

5.1 เชิงคุณภาพ 
มีครูครบชั้น ผู้เรียนได้รับการศึกษาเต็มศักยภาพ อย่างทั่วถึงและเท่าเทียม 

6. กลุ่มเป้าหมาย/ผู้ที่ได้รับผลประโยชน์ 
 สถานศึกษาและนักเรียนในสังกัดสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษาประจวบคีรีขันธ์ เขต 2 
7. ระยะเวลาเริ่มต้นและสิ้นสุดโครงการ  
 ธันวาคม 2567 - กันยายน 2568 
 
 
 
 
 

21 



 

 

๒. งบประมาณที่ใช้แต่ละโครงการหรือกิจกรรมการพัฒนาทรัพยากรบุคคล 

กิจกรรม ไตรมาส 
ปีงบประมาณ พ.ศ. 2568 

รวม (บาท) ผู้รับผิดชอบ 
ค่าตอบแทน ค่าใช้สอย ค่าวัสดุ 

กิจกรรมที่ 1 : การคัดเลือกบุคคลเพื่อบรรจุและแต่งตั้ง ตำแหน่งครูผู้ช่วย กรณีที่มีความจำเป็นหรือมีเหตุพิเศษ นางสาวอชิรญา  
            งดงาม กิจกรรมย่อยที่ 1.1 : รับสมัครและ

ตรวจคุณสมบัติ 
- ค่าพาหนะของคณะกรรมการ 

1 - 
 

5,000 

- -  
 

5,000 
กิจกรรมย่อยที่ 1.2 : สอบข้อเขียน 

ภาค ก และภาค ข  
- ค่าตอบแทนของคณะกรรมการ 
- ค่าอาหารกลางวันและค่าอาหารว่างและ
เครื่องดื่ม 
- ค่าจัดทำป้าย 
- ค่าข้อสอบ 

1 
 
 

 
 

28,000 
 

 
 
 

9,600 
 
 

47,000 

 
 
 
 
 

1,000 

 
 

28,000 
9,600 

 
1,000 

47,000 

 

กิจกรรมย่อยที่ 1.3 : สอบภาค ค  
การประเมินประวัติและผลงาน และสอบ
สัมภาษณ์  
- ค่าตอบแทนของคณะกรรมการ 
- ค่าอาหารกลางวันและค่าอาหารว่าง 
และเครื่องดื่ม 

1 
 
 
 

 
 
 

8,000 

 
 
 
 

2,400 

  
 
 

8,000 
2,400 

 

รวมงบประมาณกิจกรรมที่ 1  41,000 59,000 1,000 101,000  
กิจกรรมที่ 2 : การคัดเลือกบุคคลเพื่อบรรจุและแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งรองผู้อำนวยการสถานศึกษาและผู้อำนวยการสถานศึกษา 

กิจกรรมย่อยที่ 2.1 : รับสมัครและ
ตรวจสอบคุณสมบัติ 
- ค่าพาหนะของคณะกรรมการ 

  
 

3,600 

   
 

3,600 

นางสาวอชิรญา  
            งดงาม 

กิจกรรมย่อยที่ 2.2 : สอบข้อเขียน 
ภาค ก และภาค ข  
- ค่าตอนแทนของคณะกรรมการ 
- ค่าอาหารกลางวันและค่าอาหารว่าง 
และเครื่องดื่ม 
- ค่าจัดทำป้าย 
- ค่าข้อสอบ 

  
 

10,000 
 
 
 

 
 
 

4,800 
 
 

45,000 

 
 
 
 
 

1,000 

 
 

10,000 
4,800 

 
1,000 

45,000 
กิจกรรมย่อยที่ 2.3 : สอบภาค ค 

(สอบสัมภาษณ์) 
-ค่าตอบแทนของคณะกรรมการ 
-ค่าพาหนะของคณะกรรมการ 
-ค่าอาหารกลางวันและค่าอาหารวา่ง 
และเครื่องดื่ม 

 
 
 
 
 
 

 
 

16,000 

 
 

5,000 
4,800 

  
 

21,000 
4,800 

22 



 

 

 
 

 

รวมงบประมาณกิจกรรมที่ 2  29,600 59,600 1,000 90,200  

กิจกรรม ไตรมาส 
ปีงบประมาณ พ.ศ. 2568 

รวม (บาท) ผู้รับผิดชอบ 
ค่าตอบแทน ค่าใช้สอย ค่าวัสดุ 

กิจกรรมที่ 3 : การสอบแข่งขันเพื่อบรรจุและแต่งตั้งบุคคลเข้ารับราชการเป็นข้าราชการครูและบุคลากร 
ทางการศึกษา ตำแหน่งครผูู้ช่วย 

นางสาวอชิรญา  
            งดงาม 

กิจกรรมย่อยที่ 3.1 : รับสมัครและ
ตรวจคุณสมบัติ 
-ค่าพาหนะของคณะกรรมการ 

1 - 
 

5,000 

- -  

กิจกรรมย่อยที่ 3.2 : สอบข้อเขียน 
ภาค ก และภาค ข  
-ค่าตอบแทนของคณะกรรมการ 
-ค่าอาหารกลางวันและค่าอาหารวา่งและ
เครื่องดื่ม 
-ค่าจัดทำป้าย 
-ค่าสถานท่ีสอบ 

1 
 
 

 
 

32,000 
 

 
 
 

9,600 
 
 

6,000 

 
 
 
 
 

1,000 

  

กิจกรรมย่อยที่ 3.3 : สอบภาค ค 
(สอบสัมภาษณ์)  
-ค่าตอบแทนของคณะกรรมการ 
-ค่าอาหารกลางวันและค่าอาหารว่าง 
และเครื่องดื่ม 
-ค่าสถานท่ีสอบ 
-ค่าพาหนะของคณะกรรมการ 

1 
 
 
 

- 
 

7,000 

- 
 
 
 

2,400 
3,000 
5,000 

-   

รวมงบประมาณกิจกรรมที่ 3  44,000 26,000 1,000 71,000  
กิจกรรมที่ 4 : การคัดเลือกบุคคลเพื่อบรรจุและแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งศึกษานิเทศก์ นางสาวปุณณิศา 

       เหรียญทอง กิจกรรมย่อยที ่ 4.1 : กลั ่นกรอง
ความเหมาะสมเบื้องต้น 
-ค่าพาหนะของคณะกรรมการ 
-ค่าอาหารกลางวันและค่าอาหารว่างและ
เครื่องดื่ม 

  
 

 

 
 

120 
200 

  

กิจกรรมย่อยที่ 4.2 : การประเมิน
ประวัติ ผลงาน และสัมภาษณ์ 
-ค่าพาหนะของคณะกรรมการ 
-ค่าอาหารกลางวันและค่าอาหารว่างและ
เครื่องดื่ม 
-ค่าสถานท่ีสอบ 

      
     
 

 
 

700 
540 

1,500 

  

รวมงบประมาณกิจกรรมที่ 4   3,060  3,060  

23 



 

 

กิจกรรมที่ 5 : การคดัเลือกบุคคลทั่วไปเพื่อสรรหาและเลือกสรรเป็นพนักงานราชการ กลุ่มงานบรกิาร ตำแหน่ง พนักงานธุรการ นายปิติพงษ์ 
        นามวิบูลย์ กิจกรรมย่อยที่ 5.1 : ค่าออกข้อสอบ 

ภาค ก (ข้อเขียน) 
  3,100   

กิจกรรมย่อยที ่ 5.2 : สอบภาค ก 
(ข้อเขียน) และภาค ข (สัมภาษณ์) 
-ค่าอาหารกลางวันและค่าอาหารว่างและ
เครื่องดื่ม 

   
 

4,840 

  

รวมงบประมาณกิจกรรมที่ 5   7,940    
รวมวงเงิน (บาท)   114,600 155,600 3,000 273,200  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

24 



 

 

๓. ช่วงระยะเวลาในการดำเนินงานแต่ละโครงการหรือกิจกรรมการพัฒนาทรัพยากรบุคคล 
กิจกรรมที่ ๑ : การคัดเลือกบุคคลเพื่อบรรจุและแต่งตั้ง ตำแหน่งครูผู้ช่วย กรณีที่มีความจำเป็นหรือมีเหตุพิเศษ 
                    ระยะเวลาการดำเนินการ ตั้งแต่วันที่ ๒๗ มีนาคม ๒๕๖๘ ถึงวันที่ ๒๒ พฤษภาคม ๒๕๖๘ 

1. ประกาศรับสมัคร 

 

ภายในวันพฤหัสบดีที่ 27 มีนาคม ๒๕๖8 

 

2. รับสมัคร 
 

 

วันศุกร์ที่ 4 – วันพฤหัสบดีที่ 10 เมษายน ๒๕๖8  
(ไม่เว้นวันหยุดราชการ) 

 
 

3. ประกาศรายชื่อผู้มีสิทธิเข้ารับการคัดเลือก 
 

ภายในวันจันทร์ที่ 21 เมษายน ๒๕๖8 
 

 

4. ประเมินประวัติและผลงาน 
 

ระหว่างวันพฤหัสบดีที่ 1 
ถึงวันพฤหัสบดีที่ 8 พฤษภาคม 2568 

 
 

5. สอบข้อเขียน 
    ภาค ก  ความรอบรู้ และความรู้ความเข้าใจเกี่ยวกับ  
              ความประพฤติและการปฏิบัติของวิชาชีพครู  

    ภาค ข  ความรู้ความสามารถที่ใช้เฉพาะตำแหน่ง               

 

 
 

วันเสาร์ที่ 10 พฤษภาคม 2568 

 

6. สอบสัมภาษณ์     

 

วันอาทิตย์ที่ 11 พฤษภาคม 2568 
 

 

7. ประกาศผลการคัดเลือก 
 

ภายในวันพฤหัสบดีที่ 15 พฤษภาคม ๒๕๖8 
 

8. รายงานตัวเพ่ือบรรจุและแต่งตั้ง  ในวันพฤหัสบดีที่ 22 พฤษภาคม 2568 

 
 
 
 
 
 
   
 
 
 

25 



 

 

กิจกรรมที่ ๓ : การสอบแข่งขันเพื่อบรรจุและแต่งตั้งบุคคลเข้ารับราชการเป็นข้าราชการครูและบุคลากร 
                 ทางการศึกษา ตำแหน่งครูผู้ช่วย 
                  ระยะเวลาการดำเนินการ ตั้งแต่วันที่ ๒ กรกฎาคม ๒๕๖๘ ถึงวันที่ ๓๐ สิงหาคม ๒๕๖๘ 
 

1. ประกาศรับสมัคร 

 

ภายในวันพุธที่ 2 กรกฎาคม ๒๕๖8 

 

2. รับสมัคร 
 

 

วันพุธที่ ๙ – วันอังคารที่ 1๕ กรกฎาคม ๒๕๖8  
(ไม่เว้นวันหยุดราชการ) 

 
 

3. ประกาศรายชื่อผู้มีสิทธิสอบภาค ก และภาค ข 
 

ภายในวันศุกร์ที่ ๒๕ กรกฎาคม ๒๕๖8 
 

 

4. ประเมินจากการสอบข้อเขียน 
    ภาค ก  ความรู้ความสามารถทั่วไป 

    ภาค ข  มาตรฐานความรู้และประสบการณ์วิชาชีพ               

 

 
วันเสาร์ที่ ๑๖ สิงหาคม 2568 

วันอาทิตย์ที่ ๑๗ สิงหาคม ๒๕๖๘ 
 

 

5. ประกาศรายชื่อผู้ผ่าน ภาค ก และ ภาค ข 
    เพ่ือมีสิทธิเข้ารับการประเมิน ภาค ค  
     
 

 

 
ภายในวันศุกร์ที่ ๒๒ สิงหาคม 2568 

 

6. ประเมินจากการสัมภาษณ์และแฟ้มสะสมงาน 
    และการนำเสนอท่ีแสดงถึงทักษะและศักยภาพ 
    ด้านการจัดการเรียนการสอน 
    ภาค ค ความเหมาะสมกับตำแหน่งวิชาชีพ 
             และการปฏิบัติงานในสถานศึกษา     

 
 

ตามวันและเวลาที่ อ.ก.ค.ศ.เขตพ้ืนที่การศึกษา 
หรือ อ.ก.ค.ศ.สำนักบริหารงานการศึกษาพิเศษ กำหนด 

(ให้แล้วเสร็จภายในเดือนสิงหาคม) 

 

7. ประกาศผลการสอบแข่งขัน 
 
 

 

26 



สาํนักงานเขตพืfนทีcการศึกษาประถมศึกษาประจวบคีรขีนัธ ์เขต 2
สาํนักงานคณะกรรมการการศึกษาขัfนพืfนฐาน

กระทรวงศึกษาธกิาร


